30592  Diário da República, 2.ª série — N.º 207 — 22 de outubro de 2015

PARTE D

 TRIBUNAL DE CONTAS

Direção-Geral

Aviso n.º 12242/2015
Para efeitos do disposto no artigo 89.º da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 48/2006, de 29 de agosto,

torna-se público que o Ministério Público, no âmbito dos processos abaixo mencionados, declarou não requerer procedimento jurisdicional, pelo
que os órgãos de controlo interno poderão exercer o direito de ação no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso.

Órgão de controlo
interno Processo n.º Relatório Objeto do processo

IGFSS_GAI 1/GA-AI/2007 1/2007 Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social.
ISS Poc. Disciplinares URJCT n.º 4 e 7/2006 Informação n.º 2624/2009 Instituto da Segurança Social, I. P.

IGEC 11.04.07/01282/SC/12 Informação n.º I/03297/SC/13 Escola Superior de Enfermagem de Lisboa.

 2 de outubro de 2015. — O Diretor-Geral, José F. F. Tavares.
209019386

 Aviso (extrato) n.º 12243/2015
Para cumprimento do disposto alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se pública a lista nominativa do pessoal
da Direção -Geral do Tribunal de Contas que cessaram funções:

Por aposentação:
Com efeitos a 01 de junho de 2015:

Nome Categoria Escalão/índice

Maria do Resgate dos Reis
Costa.

Auditora . . . . . . . . 3 175

 Com efeitos a 01 de julho de 2015:

Nome Categoria Posição/nível
remuneratório

Maria Bernardete Aniceto Isi-
doro Morgado.

Assistente Técnico 7.ª e 8.ª 12 e 13

 Com efeitos a 01 de agosto de 2015:

Nome Categoria Posição/nível
remuneratório

Tereza Maria Freitas Rodrigues
Figueiredo.

Assistente Técnico 4.ª e 5.ª 9 e 10

 Com efeitos a 01 de outubro de 2015:

Nome Categoria Escalão/índice

Miguel Figueiredo de Lima
Benrós.

Técnico Verificador
Principal.

1 140

Nome Categoria Posição/nível
remuneratório

Anabela dos Santos Alves Pe-
nelas Janeiro.

Assistente Técnico 4.ª e 5.ª 9 e 10

Rosa Maria Banha da Silva
Mendes.

Assistente Opera-
cional.

7.ª 7

 9 de outubro de 2015. — A Subdiretora -Geral, Márcia Vala.
209017628

 Aviso (extrato) n.º 12244/2015
Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público que o Excelen-
tíssimo Senhor Juiz Conselheiro do Tribunal de Contas, Alberto
Fernandes Brás foi desligado do serviço para efeitos de aposentação/
jubilação, com efeitos a 01 de setembro de 2015, com o escalão 1,
índice 260.

9 de outubro de 2015. — A Subdiretora -Geral, Márcia Vala.
209017588

PARTE E

 AUTORIDADE NACIONAL DE COMUNICAÇÕES

Despacho n.º 11883/2015
Nos termos dos n.os 1, 9 e 15 da deliberação do Conselho de Admi-

nistração n.º 1856/2015, publicada na 2.ª série do Diário da República
n.º 195, de 6 de outubro de 2015, no âmbito da qual me foram dele-
gados os poderes necessários para decidir os assuntos desenvolvidos

e tratados pela Direção de Relações Exteriores (DRE), e nos termos
dos artigos 46.º e 47.º do Código do Procedimento Administrativo e do
artigo 27.º, n.os 1 e 3, dos Estatutos da Autoridade Nacional de Comuni-
cações (ANACOM), publicados em anexo ao Decreto -Lei n.º 39/2015,
de 16 de março, decido:

1 — Subdelegar no Diretor de Relações Exteriores (DRE), Eng.º José
Manuel da Costa de Sousa Barros, os poderes necessários para autorizar